Notas a los estados financieros (continuación)

28

(1) Como se menciona en la nota 2 a los estados financieros, a partir del 1 de enero de 2016 entro en vigencia la enmienda

a la NIC 19, que considera que para la determinación de la tasa de descuento, se debe considerar un mercado profundo

de bonos corporativos de alta calidad emitidos en la moneda de la obligación, que para efectos de la aplicación de dicha

enmienda constituyen los bonos corporativos de los Estados Unidos de América. Como resultado de la evaluación

efectuada por la Gerencia a esta enmienda el pasivo de obligaciones por beneficios definidos presentó un incremento

de 64,466 el cual fue registrado por la Compañía y que ha criterio de la Gerencia constituye un efecto no material a los

estados financieros tomados en su conjunto, por lo cual no ha reestablecido los estados financieros por el periodo

comparativo.

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en que la

obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición actuarial

relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a continuación:

 2016 2015
 ___________ _________

Variación tasa de descuento -0.5%  40,967 38,540

Impacto % tasa de descuento -0.5%  10% 10%

Variación tasa de descuento +0.5%  (37,216) (35,018)

Impacto % tasa de descuento +0.5%  -9% -9%

Variación tasa de incremento salarial +0.5%  41,233 38,876

Impacto % tasa de incremento salarial +0.5% 10% 10%

Variación tasa de incremento salarial -0.5%  (37,783) (35,623)

Impacto % tasa de incremento salarial -0.5% -9% -9%

18. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

a) Un resumen del impuesto a la renta corriente y diferido cargado al estado de resultados integrales es como

sigue:

 2016 2015
__________ __________

Impuesto a la renta corriente 1,422,340 601,982

Impuesto a la renta diferido, relacionado con el origen y reverso

de diferencias temporarias 50,847 (35,500)
 ________ ________

Gasto por impuesto a la renta del año  1,473,187 566,482
 ________ _______

b) Impuesto a la renta corriente

Una conciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue:

Notas a los estados financieros (continuación)

29

 2016 2015
 __________ __________

Utilidad (Pérdida) antes de impuesto a la renta  2,728,162 (4,215,588)

Más:

Gastos no deducibles 3,737,022 4,532,753
 ________ ________

Utilidad gravable  6,465,184 317,165

Tasa legal de impuesto 22% 22%
 ________ ________

Impuesto a la renta causado  1,422,340 69,776
 ________ ________

Impuesto a la renta / Impuesto mínimo 1,422,340 601,982

Menos-

Retenciones del año (666,570) (725,869)

Retenciones de años anteriores (991,009) (867,122)
 ________ ________

(Impuesto por cobrar) (Ver Nota 10) (235,239) (991,009)
 ________ ________

c) Impuesto a la renta diferido

El activo y pasivo por impuesto diferido se formaba de la siguiente manera:

 Estado de situación

Estado de resultados

integrales
 ______________________ ________________________

  2016 2015 2016 2015
__________ __________ ___________ __________

Diferencias temporarias:

Provisión para jubilación patronal - - - (49,906)

Muestras médicas 134,433 115,309 19,124 43,049

Obsolescencia de inventarios 47,945 75,989 (28,044) 26,706

Impuesto a la salida de divisas – ISD - - - (106,760)

Bonos de cumplimiento 66,741 54,289 12,452 (12,249)

Comisiones 21,511 20,921 590 482

Provisión por devolución medicamentos 34,997 20,921 14,076 1,221

Provisión de descuentos a clientes 127,330 196,375 (69,045) 132,957
_______ _______ ________ ________

Efecto en el impuesto diferido en resultados - - 50,847 35,500
_______ _______ ________ ________

Activo por impuesto diferido  432,957 483,804 - -
_______ _______ ________ ________

Una reconciliación entre el gasto por impuesto a la renta  y el producto de la utilidad (pérdida) contable multiplicada

por la tasa de impuesto al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es como sigue:

Notas a los estados financieros (continuación)

30

 2016 2015
 _________ _________

Utilidad (Pérdida) antes de impuesto a la renta  2,728,162 (4,215,588)
 ________ ________

Gasto impuesto a la renta a la tasa impositiva vigente (22%)  600,196 (927,429)

Gastos no deducibles (diferencias permanentes) 872,991 961,705

Impuesto adicional para llegar al impuesto a la renta mínimo  -  532,206
 ________ ________

Gasto por impuesto a la renta reconocido en el estado de resultados integrales 1,473,187 566,482
 ________ ________

Tasa efectiva 54% 100%
________ ________

Para la determinación del activo por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2016 y 2015, se aplicaron las tasas

de impuesto a la renta en base al período fiscal en el que la Compañía espera recuperar o liquidar las

diferencias temporarias.

Otros asuntos relacionados con el impuesto a la renta.

(a) Situación fiscal-

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria tiene la facultad de revisar las declaraciones

del impuesto a la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años posteriores contados a partir

de la fecha de presentación de la declaración del impuesto a la renta, siempre y cuando haya cumplido